INDICAÇÃO Nº 189/2025

AUTOR: VEREADOR EDSON LOURENÇO DE FREITAS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao

senhor Adriano de Souza, Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços

Urbanos, solicitando o patrolamento e cascalhamento nas seguintes localidades:

estrada da Lagoinha no trecho de acesso as Fazendas Alto Formoso e Sítio Santa

Maria e trecho da Estrada Campo Alegre que dá acesso a Fazenda Mathi e na

estrada do Papagaio, neste Município.

JUSTIFICATIVA

Recebi diversas reclamações sobre o estado precário de conservação dessas

estradas. Os proprietários rurais e demais usuários da região enfrentam diariamente

grandes dificuldades devido a buracos e trechos intransitáveis, que tornam o trajeto

desgastante, atrasam deslocamentos e podem causar danos

Compreendendo que o período chuvoso dificulta a realização dos reparos

necessários, mas é implausível que uma via tão essencial permaneça nessas condições.

Essa estrada é fundamental não apenas para os moradores e trabalhadores da área, mas

também para o turismo local.

Diante do exposto, contamos com o apoio do Poder Executivo para a

viabilização desse importante projeto para o município, pois beneficiará diretamente a

população, estudante, trabalhadores rurais e proprietários melhorando a infraestrutura

dessas estradas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 16 de

abril de 2025.

EDSON LOURENÇO DE FREITAS

VEREADOR